— 1 —

中国公路学会养护与管理分会文件

中公养管字〔2025〕6号

关于召开第七届大数据与公路智能
养护管理技术论坛的通知

各有关单位：

为深入贯彻交通运输部等七部门发布的《“人工智能+交通运

输”的实施意见》提出的加快高质量数据集建设，推动智能化建

设与养护发展，加速交通基础设施服役性能场景创新，中国公路

学会养护与管理分会定于 12 月 4～5 日在重庆召开“第七届大数

据与公路智能养护管理技术论坛”，探讨交通养护体系大模型的构

建，为建设智能综合立体交通网提供技术底座。现将有关事项通

知如下：

一、会议主题

打开数智养护多种可能

二、会议时间、地点

会议时间：2025年 12月 4～5日开会，3日报到

— 2 —

会议地点：重庆机场诺富特酒店

地    址：渝北区机场东二路 21号

电    话：023-67157777

三、会议内容

（一）学术交流（4日全天）

1.数智赋能公路灾害监测预警能力提升（交通运输部公路科

学研究院中交国通公司董事长/研究员 孟春雷）

2.道路与交通体检和综合智理系统（同济大学二级教授/智能

交通运输系统（ITS）研究中心主任/未来交通研究院院长 杨晓光）

3.基于无人机的桥梁巡检技术及应用（招商路检技术总监兼

桥梁院院长 白光亮）

4.山东高速智能检监测与大数据养护决策技术创新实践（山

东高速集团有限公司高速公路运营中心党总支副书记/总经理 李

洪印）

5.公路长大桥梁结构监测数据应用和质量管理（中交公规院

土木大数据信息技术（北京）有限公司总经理 李龙）

6.数智驱动基础设施运营管理高质量发展（上海城建城市运

营（集团）有限公司副总经理/总工程师 滕丽）

7.高速路网桥隧养护检测的江西实践与大数据赋能（江西省

公路工程检测中心桥隧检测中心部长 袁晓晴）

8.广东省高速公路边坡集群监测与数据分析技术探索与实践

（广东省交通集团基础设施监测中心副主任/广东华路交通科技

有限公司数智化研究所总工程师 祝志恒）

  — 3 —

9.智能感知技术在浙江高速防灾抗灾中的实践应用（浙江交

投高速公路运营管理有限公司副总经理 詹元）

10.泡沫沥青厂拌设备智能数据管控与远程监测技术研究（河

南北筑沥青发泡科技有限公司董事长 魏方谦）

11.桥梁拉索养护与长寿命技术探索（中交第二航务工程局有

限公司特种工程技术分公司副总工程师 晏国泰）

12.陕隧智行-秦岭隧道安全防控体系建设与养护（陕西天台

山隧道管理中心副主任/高级工程师 张杨）

13.广西运营高速公路基础设施安全监测应用示范（广西交投

科技有限公司副总经理/工学博士 刘宇）

（二）技术考察（5日上午）

长大桥隧智慧化管养平台（曾家岩大桥管养公司）

四、参会人员

1.各交通运输厅（局）、公路局、事业中心、高速公路管理局、

各交通投资集团公司工程管理人员及技术人员；

2.公路桥梁、隧道、市政等相关设计院所和交通科研院所的

技术人员；

3.路桥建设施工公司、养护公司和监理单位，以及相关学术

团体成员；

4.工程质量监督、检测、咨询评估单位及各大专院校的相关

人员等。

五、会议组织

主办单位: 中国公路学会养护与管理分会

招商局重庆公路工程检测中心有限公司

— 4 —

承办单位：江西省公路工程检测中心

协办单位: 武汉光谷卓越科技股份有限公司

          基康技术股份有限公司

支持单位：重庆市公路学会

六、参会方式

1.会议费标准：

参会代表每人缴纳会务费 2000 元/人（含会议期间资料费、

会议费、专家费及自助餐费），食宿由会务组统一安排，住宿费

用自理。

持中国公路学会有效个人会员证，会务费 1800 元/人。个

人会员本人报名或他人代报名时，需正确填写会员姓名、办理

中国公路学会个人会员时留存的手机号，以便系统确认。

2.汇款账户信息：

户名：中国公路学会

账号：9558850200000538913

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

七、报名方式

1.请于 12 月 2 日前扫描附件 1【会议报名系统二维码】或

复制会议报名系统网址到电脑端，办理参会报名、注册缴费事

宜；

2.预订酒店请扫描附件 2【酒店预订系统二维码】办理；

3.联系方式：

会议报名咨询：黄超超 010-64288779  13810800577

于  洋 010-64288781  18911904190

  — 5 —

系统操作咨询：朱老师 010-64288697  13581787047

负   责   人：高  虹 010-64288778  18601353355

邮        箱：ygfh2021@126.com

查询中国公路学会个人会员身份，可扫描下方二维码：

QQ 群号：925260630（欢迎入群咨询、下载会议通知及专家

PPT，申请时请注明单位、姓名。已在养管分会任何一个群内的，

均无需再次申请）

会议通知及附件电子版可扫描二维码下载：

附件：

1.参会报名、注册及缴费指南

2.住宿酒店信息

中国公路学会养护与管理分会

2025 年 10 月 21 日

— 6 —

附件 1

参会报名、注册及缴费指南

中国公路学会举办的学术会议一律采用会议系统线上报名

方式，请参会代表扫描下方二维码或登录会议系统网址，办理

参会报名、注册缴费、开具会务费发票等事宜。

※会议报名系统二维码：

※会议报名系统网址：

https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/10327/

（建议复制网址粘贴到浏览器打开）

※操作步骤：

请用手机扫描二维码（推荐）或 PC 端输入网址→点击在线

报名，填写信息，完成后提交→进入支付页面，点击新增发票，

提交发票信息，选择要开具的发票类型，完成支付→付款完成

后，返回首页可查询订单。

※特别说明（请务必仔细阅读）：

1.会议费发票均为电子票，一个订单中如有多个人，系统

默认一个人开具一张发票，不能多人开具在一张发票上（例：

同一单位 2 人参会，系统开具 2 张发票）；

2.本次会议支持对公转账汇款，微信、支付宝缴费（在报

  — 7 —

名系统中扫码支付）；

3.会议发票请在会议结束后，登录学会报名系统，点击页

面左侧导航条中的【发票管理】申请开具，提交申请后 7 个工

作日内在报名时预留的电子邮箱查收；

4.申请会议退费仅限已完成缴费但未到进行现场报到，如

您已完成现场报到注册，将不能申请退费；

5.发票信息请务必准确填写；

6.如有疑问，请致电组委会 010-64288779、64288781 咨询。

— 8 —

酒店交通信息、预订系统

注意事项：

1.住房预定请扫描下方二维码，进入酒店预定系统完成。订房系统登记姓名务必与报名人员姓名一

致。预定时请仔细阅读预定须知及服务条款，确认后再进行预定，预订成功后还请遵守须知上的各项

事项。

        酒店预定系统二维码（本系统为会议内部使用，不与酒店房态联动）

2.报到处设在重庆机场诺富特酒店，请直接前往酒店大堂报到；

3.如酒店房间预定满，组委会将另行安排酒店。我们将依据报名的先后顺序及参会人员数量酌情安

排，如因此给您带来不便，敬请谅解；

4.酒店的退房时间 12:00，请根据自己的离店时间酌情安排。离店时，请在酒店前台开具住宿发票。

附件 2

酒店名称 地址 电话 价格

重庆机场诺富特酒店 渝北区机场东二路 21号 023-67157777 440

中国公路学会秘书处                            2025年 10月 21日印发